

خپلواکی



استقلال

www.esteqlaal.net

جمعه ۱۱ اگست ۲۰۲۳

روانشاد پوهاند عبدالحی حبیبي

د احمدشاه بابا دیوان

شپږمه برخه



د لور توب او بری لار

احمد شاه بابا په ژوندون کي ډیر د زیار او مښود پر خوا دي، دی پر جد او جهد، د ژوندون اساس ايردي، او په دنیا کي د ټولو لوړتیاوو او نهضتو عامل دغه زیار او جهد گڼي!
احمد شاه بابا پخپله هم یو زیار کښونکي او جاهد سری وو، او ځان ئي د زیار په سیوري کي د شاهنشاهی حد ته ورساوه، او د دنیا په لویو میرو کي وگڼل سو.
احمد شاه بابا پخپل کلام کي د جد او جهد او زیار او مښود تلقین په خورا ښه ډول کوي، او دغه حقیقت پښتنو ته په ښکاره ډول ښيي چه په دنیا کي بي له زیاره بله د بری لار نسته، او نه څوک بیله مښوده لوړیدلای سي.
احمد شاه بابا د ژوندون فلسفه ټوله پر دغه ټینگه تیره بنا کوي، او خپله ټوله لوړتیا او د شاهنشاهی عظمت د خپل زیار له برکته بولي، او د جد او جهد ثمره ئي گڼي لکه چه وايي:

بي زحمته راحت چيري مونده نشي

د "احمد" حُكه په هر لوري غزا ده

دنیا د احمد شاه بابا په نظر، يو بازار دی، چه د لورتيا هر راز متاعونه پکښي پيرودل کيږي، مگر

قيمت ئي فقط د انسان سعی او زيار او سربازي ده:

"احمد شاهه" دلته جوړه سر بازي ده

د لورتيا خريد کوه له دي بازاره

بل خای په څه ښکاره الفاظو دغه فلسفه روڼوي:

بي زحمته راحت ندی چا موندلي

د مچي په دود له ځانه خوره رطب

احمد شاه بابا ټول عمر په وطنی جهاد او د پښتنوالی د لورتيا په لار کي تير کي، ده يو گړی بي کاره

په تنبلی او عیاشی کي نه کئ ضائع، حُكه نو دغه خپل حال داسي تصوير کوي:

"احمد شاهه" خو دي کار په لاس دی مت کره

حيف هغه چه په تير کار موري لاسونه

په دي ډول د بري لار، او د ظفر سر د احمد شاه بابا په نظر کي فقط زيار او مښود دي و بس.

د احمد شاه بابا حماسيات

شعر او شاعری د ملتو د افکارو ترجماني کوي، دغه يوه هنداره ده چه د هغه ملت روح انعکاس

پکښي کوي.

شاعر چه په هره ډله او هر اولس کي ژوندون کوي، د هغه اولس اجتماعي ژوندون، او اجتماعي

جذبات او افکار پر ده اثر کوي، نو هغه وخت چه دی شعر وايي، هغه ملی افکار او اولسی روح د

ده په وينا کي ښکاره کيږي، او د ملتو بارز او ټينگ جذبات او روحيات تل د دوی د شاعرانو په

ويناوو کي ښکاره وي.

شاعر که څه هم په خپله وينا کي يو موضوع نه ځايوي، او د ملتو پر پسيکولوژی (روحياتو) نه

برغيري، بيا هم د ده هره وينا، له زړه څخه راوړي،

او د ده زړه مرکز او منبع د هغو احساساتو او جذباتو دی، چه شاوخواو ته ئي موجود دي، يا د ده

په اولس کي گرزوي.

په هغو ملتو کي چه د کار او عمليت روح غالب وي، د شعر او له ويناوو څخه دغه ښيگره ښکاره

کيږي، هغه اولسونه چه ميل ئي و انزوا او خضوع او فلسفي ته وي له شعره ئي هم دغه افکار را

تويئيري! هغه اقوام چه د دوي عمرونه په جگړو او توريالي توب کي تيريږي، د دوي اشعار تل له توري، او جنگ او ننگه بحث کوي!

لندي دا چه په شاعري کي د اولس بارز او ټينگ صفات جلوه کوي، او شعر د ملتو د روح څخه نمايندگي کولا سي!

د عربو په ادبياتو کي د هغو وختو اشعار، چه دوي په ميرانه او توريالي توب پر دنيا قبضه کړي وه، ډير د ميرانی او توريالي توب په بنو احساساتو ډک دي، او د دوي د حماسه نمايندگي کوي، په پارسي شعر کي هم لکه د جنگ او ننگ او رزم اشعار چه فردوسي ويلي دي، د مغولو تر فترت وروسته هغه ويين حماسي افکار، بيا لږ مونده کيږي ځکه چه په دغه عصر کي هغه د رزم او حماسه افکار او هغه لور حربي احساسات ورک شوي دي! ولي چه شاعر خو د محيط او اجتماع له فکر او احساس څخه متأثر کيږي نو چه په چاپير او شاوخوا کي کوم شي نه وي، د شاعر په فکر کي هم لږ ور گزري!

پښتون ملت خو ذاتاً او فطرتاً يو توريالي اولس دی دغه د توري مینه او ننگيالي توب ئي په خټه اخبلي دي، د پښتنو ملي اشعار او ادبيات له رزمي او حماسي افکارو ډک دي، د دوي په اشعارو کي تل د ميرو ميرانی، او د ننگيالو غيرت، او د تورياليو توري ستايلي کيږي، او دا ځني ښکاره کيږي، چه دا ښاغلي ملت له توري سره مینه لري؟ او په بازي او ننگه کي څنگه د ميرو په څير دريږي، معشوقه تل د مين په ننگه او ميرانه ناز کوي، او وائی:

جانان مي سر پر وطن کښيښود

په تار د زلفو به کفن ورله گڼمه

بالعکس د بي ننگی څخه داسي بد وري، چه پر تيره مینه هم پښيماڼه کيږي:

له سپيني توري نه دی ترپلود

پر بيگنی در کړي خوله پښيماڼه يمه

دا هغه ملي احساسات دي، چه د پښتنو په ملي ادب کي اخبلي، او د دوي د ملي جذباتو نمايندگي کوي!

د پښتو ژبي د شعر او ادب يوه لوی او خوږه برخه هم د پښتنو شاعرانو حماسيات، او د ننگيالي توب د احساساتو خوا ده، د پښتو پلار خوشحال خان خټک په دي خوا کي ښه اشعار لري، چه دلته ئي دغه يو بيت کافی دي:

د تورو په میدان کي چه سودا وی د سرونو
هغه زمان مي گوره تل به سور وی د ما آس

احمد شاه بابا خو هم يو پښتون شاعر دئ، دی خو د میرانی د ډگر بریالی قوماندان، او غښتلی لښکر
مشر دئ، علاوه پر ملی او فطری میرانه او ننگه، له کوچنیوالي تر مرگه د جگرو په میدانونو کي
په پښتنواله دریدلي، او ډیري لوری ژوری ئي لیدلي دي، نو ځکه ده د پښتنوالی ډیر لور او ټینگ د
حماست او غیرت احساسات پخپلو ویناوو کي ځای کړي، خپل ملی جذبات ئي ټوله
څرگند کړي دي!

د ده له کلامه دغه ښکاره ده، چه دا کلام د یوه پښتون وینا ده، او د داسي پښتون وینا ده، چه پخپلو
ملی ښیگرو او حماسی جذباتو ئي زړه ډک، او د توریالی توب او ننگیالی توب مقدس ملی احساسات
په سر کي لری! مثلاً:

راته یو دی بحر او بر که څه سم وی که غر
په همت به ئي تسخیر کړم شاهانه په شان و فر

پښتانه خو تل دا عادت لري، چه څوک په قوت او زور کي ور سره سم نه وی، نو د هغه سره جنگ
څه، بلکه ناز هم ورکوي، او دا خبره د پښتنوالی له لور جنابه سره مناسبه نه بولي چه یو ضعیف
دښمن محو کړی، یا پر یوه بي وزلي غلیم باندی د مټ زور ښکاره کي.

احمد شاه بابا د پښتنوالی دغه عالیجنابی او لور همت داسی بیانوي:

"احمد شاه" که د همت توره در واخلي

بیا به وکړي په رقیب باندي ماتم

مگر سره د دغه چه دی پر ځان او پر خپله میرانه اعتماد لري، او رقیب تباه کولای سي، بیا هم په
دې ژبه ده ته وايي، چه زما څخه لاس واخله، که نه وي د توری درور لرم:

له "احمد" څخه لاس واخله

دي د توری دي درور

نور بیا